Les livres documentaires et leur classement
Les documentaires : 

Les documentaires sont des livres dans lequel tu trouves des renseignements sur un ou plusieurs sujets donnés. Ils te servent à faire des exposés ou pour enrichir ta culture personnelle.

Très souvent, on y trouve : 

Une table des matières : elle indique les sujets abordés dans le livre ; l’organisation du livre sous forme de plan

Un index : c’est une liste alphabétique des mots et noms utilisés dans le documentaire. Ils sont suivis d’un numéro qui permet de retrouver la page.

Le lexique (ou glossaire) : c’est une liste alphabétique des mots difficiles employés dans le documentaire. On trouve pour chacun des mots, une définition.

Le classement des documentaires
Au CDI, on classe les documentaires à l’aide de la classification Dewey (c’est un système décimal international). Elle regroupe dix domaines dans lesquels les documentaires peuvent être rangés. A chaque domaine correspond un chiffre et une couleur.

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Généralités
	Philosophie
	Religions
	Sciences 
Sociales
	Langage
	Sciences
	Techniques
	Arts et Loisirs
	Littérature
	Histoire-Géographie

	Noir
	Marron
	Rouge
	Orange
	Jaune
	Vert
	Bleu
	Violet
	Gris
	Blanc


Chaque domaine est lui-même divisé en sous-domaines. On parle des 100 cases du savoir.

Pour retrouver les livres au CDI, on leur met, à l’aide de la classification Dewey, une cote sur le dos.
Cette cote est l’adresse du livre. Elle permet de retrouver le livre sur les étagères. 
En général, elle est constituée de 3 à 6 chiffres et des 3 premières lettres du nom de l’auteur.

On classe donc les documentaires en fonction de leur cote. 

Une cote à 3 chiffres peut être rangée après une cote à 4 ou 5 chiffres.

(ex : 914.46               914.5               915)

